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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je porovnání mechanických vlastností polymerních materiálů.

V teoretické části práce jsou uvedeny možné způsoby klasifikace polymerních materiálů

podle teplotního chování, struktury a použití. Následuje popis vybraných polymerů, včetně

jejich základních vlastností. V závěru teoretické části jsou popsány vybrané typy mechanic-

kých zkoušek. Praktická část se zabývá postupem přípravy zkušebních těles a následným

zhodnocením výsledků ze zkoušky v tahu, tvrdosti, mikrotvrdosti a rázové houževnatosti.

Klíčová slova: polymer, mechanické zkoušky, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This thesis deals with the comparison of the mechanical properties of polymeric materials.

The theoretical part presents possible methods of the classification of polymeric materials

according to their thermal behavior, structure and application. Next part describes selected

polymers and their basic properties. The end of the theoretical part describes selected types

of mechanical tests. The practical part deals with the process of test samples preparation,

followed by evaluation of the results from the tests of tensile, hardness, micro-hardness and

toughness.

Keywords: polymer, mechanical tests, mechanical properties
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ÚVOD

V průběhu 20. století pronikly do každodenního života obyvatel vyspělých průmyslových

zemí syntetické makromolekulární látky, nazývané polymery. Ještě poměrně nedávno byly

polymery brány jako náhražkový materiál, s často jednoúčelovou funkcí, kterou plnily pouze

po omezenou dobu.

V dnešní době se však staly materiály, bez kterých bychom si nedokázali představit celou

řadu aplikací v nejrůznějších odvětvích průmyslu. Prudký růst celosvětové produkce poly-

merů byl zapříčiněn zejména díky velice různorodým vlastnostem, které nám jednotlivé typy

polymerních materiálů propůjčují. Velkou výhodou je také jejich nízká cena, snadná zpra-

covatelnost, nízká hmotnost, odolnost vůči korozi, dobré tepelně izolační a elektrické vlast-

nosti. Nejenom díky těmto vlastnostem polymery stále častěji doplňují, nebo úplně nahrazují

tradiční materiály, jako je dřevo, kov, sklo apod.

Vhodně zvolený typ materiálu je velice důležitým krokem k návrhu konstrukčního řešení a

k následné realizaci finálního výrobku, nebo aplikace. K zvolení vhodného materiálu, nebo

srovnání více materiálů mezi sebou, je nutná důkladná znalost vlastností a chování daného

materiálu. Za tímto účelem se provádí celá řada fyzikálních, mechanických a chemických

zkoušek. Aby bylo možné výsledky z těchto zkoušek mezi sebou objektivně porovnávat, je

nutné v průběhu zkoušek dodržovat stejné zkušební podmínky a postupy. Z tohoto důvodu

jsou veškeré zkoušky normalizovány.

Obsahem této diplomové práce je srovnání mechanických vlastností několika vybraných po-

lymerních materiálů pomocí různých druhů mechanických zkoušek a na základě výsledků

z nich následně porovnat testované materiály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery lze chápat jako chemické látky, oplývající celou řadou různých vlastností. Jsou

obvykle tvořeny mimořádně velkými molekulami. Vlastnosti polymeru se odvíjí nejen od

chemického složení, ale také od počtu, vzájemného uspořádání a propojení stavebních jed-

notek v řetězci molekuly. Makromolekuly jsou tvořeny vzájemným spojením stavebních

jednotek, nazývaných jako mery. Mezi základní prvky takovýchto makromolekul patří

atomy uhlíku, vodíku a kyslíku. Často jsou to také atomy dusíku, chloru a dalších prvků.

Počet atomů se u těchto organických, nebo anorganických sloučenin pohybuje v řádu stovek,

až milionů. Navzájem jsou spojeny chemickými vazbami, které mohou být jednoduché, ale

i násobné. Každý typ vazby má různou pevnost a délku.

Polymery se vyznačují rovněž velkými molekulovými hmotnostmi. Pokud je rela-

tivní molekulová hmotnost do 20 000, lze hovořit o nízkomolekulárních polymerech. Pokud

je tato hodnota větší než 20 000, lze hovořit o polymerech vysokomolekulárních. Tyto hod-

noty je však nutné chápat pouze jako orientační, protože vlastnosti molekul stejného typu se

mění v závislosti na zvyšujícím se počtu stavebních jednotek, tedy se stoupající molekulo-

vou hmotností, plynule a pozvolna.

Ve formě výrobku jsou polymery prakticky v tuhém stavu. Při zpracování se naopak

využívá jejich tekutosti, které je docíleno většinou zvýšením teploty a tlaku v průběhu zpra-

cování. Tímto je možné vyrábět výrobky nejrůznějších tvarů a vlastností, v závislosti na

přepokládaném využití. [1], [2], [3]

1.1 Klasifikace polymerů podle teplotního chování

Polymery lze rozdělit dle mnoha hledisek. Bohužel, všechny způsoby systematického dělení

mají své určité nevýhody. Nejčastěji se polymery dělí dle jejich chování za zvýšené teploty

a to celkem do čtyř základních skupin. Jmenovitě jsou to elastomery, plastomery, termo-

plasty a reaktoplasty. [2], [4]

1.1.1 Elastomery

Jak už samotný název napovídá, elastomery jsou vysoce elastické polymery, které můžeme

za běžných podmínek a malou silou značně deformovat bez porušení, kdy deformace je pře-

vážně vratná. Nejčastějším zástupcem elastomerů jsou přírodní a syntetické kaučuky, které

slouží jaký výchozí materiál pro výrobu pryže. [1], [2]
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1.1.2 Plastomery

Plastomery neboli plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké.

Pokud jsou vystaveny zvýšené teplotě, stávají se plastickými a tvarovatelnými. V případě,

že je změna z plastického do tuhého stavu vratná, nazýváme takovéto polymery termoplasty.

Mezi termoplasty patří například polyetylen, polypropylen, polyvinylchlorid, polyamid a

další.

U některých typů polymerů dojde při zvýšené teplotě k chemické reakci a změna

z plastického do tuhého stavu není vratná. Tyto polymery nazýváme reaktoplasty. Do této

skupiny polymerů patří například polyesterové, epoxidové a fenolformaldehydové prysky-

řice. [1], [2]

Obr. 1 – Rozdělení polymerů [1], [2]

1.2 Klasifikace polymerů podle molekulární struktury

Dva polymery, které mají stejné chemické složení, ale rozdílnou molekulární strukturu, mo-

hou vykazovat značné rozdíly ve fyzikálních vlastnostech, reologii, krystalinitě a dalších

vlastnostech. Například rozdílné hodnoty hustoty, krystalinity, mechanických a reologic-

kých vlastností mezi nízkohustotním polyethylenem (LDPE) a vysokohustotním polyethy-

lenem (HDPE) jsou závislé na přítomnosti, nebo absenci vedlejších větví podél hlavního

řetězce polymeru. [8]

Mezimolekulární soudružnost ovlivňuje pravidelnost řetězce a počet postranních sku-

pin. Z tohoto důvodu se v praxi věnuje pozornost takovým výrobním metodám, které umož-

nují získání minimálně rozvětvených produktů s co nejpravidelnější konfigurací. Vytvoří-li

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
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se vysoký stupeň rozvětvení, nebo propojení molekulárních řetězců zesíťováním, rozpust-

nost a možnost viskózního toku polymeru se sníží. [5]

1.2.1 Lineární makromolekuly

Jde o dlouhé řetězce sestavené z jednotlivých článků, vznikající z monomerů, které obsahují

dvě reaktivní skupiny. Tyto skupiny jsou schopné tvořit chemické vazby. Ve skutečnosti

nejsou řetězce rovné, ale nahodile zkroucené a svinuté bez zřetelné orientace v hmotě. Z pro-

storových důvodů se mohou k sobě více přiblížit a vyplnit tak efektivně prostor, což má za

následek větší hustotu polymeru. Příkladem může být výše uvedený vysokohustotní polye-

thylen.

Lineární makromolekuly také snáze vytvářejí pravidelné shluky. Proto mají tyto po-

lymery vyšší obsah krystalických podílů, jsou dobře rozpustné, tavitelné a ve formě taveniny

dobře zpracovatelné. V tuhém stavu jsou houževnaté. [7], [9]

1.2.2 Rozvětvené makromolekuly

Tyto makromolekuly jsou tvořeny lineárními řetězci, obsahující alespoň jednu boční větev

připojenou k hlavnímu řetězci. Jejich pohyblivost je zpravidla menší, než v případě lineár-


[…]


vtiskové tečení CIT. Z testovaných materiálů podléhal vtiskovému tečení nejvíce Slovamid

10 (CIT= 16,4%). Nejmenší hodnota CIT= 6,2% byla zjištěna u materiálu Calibre.

Poslední provedenou a vyhodnocenou zkouškou byla rázová zkouška v ohybu (vrubová hou-

ževnatost), kde byla srovnávána maximální síla Fmax a energie nutná k přeražení zkušebního

vzorku Wmax. Největší hodnoty Fmax dosáhal materiál Makrolon R30 (Fmax= 546 N). Naopak

nejmenší hodnota byla změřena u materiálu Tyril 905 UV. Největší Wmax= 1,59 J byla změ-

řena u materiálu Tyril 905 UV. Nejmenší hodnota Wmax= 0,05 J byla naopak změřena u

materiálu Tyril 905 UV.
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ZÁVĚR

V diplomové práci bylo provedeno srovnání mechanických vlastností zkušebních těles z ma-

teriálů Calibre, Makrolon 2207, Makrolon R30, Nirion, Tyril 905 UV, Slovamid 6 GF 10 a

Slovamid 6 GF 15, které byly zhotoveny technologií vstřikování. Srovnání bylo provedeno

na základně výsledků z mechanických zkoušek v tahu, tvrdosti, mikrotvrdosti a rázové

zkoušky v ohybu (vrubová houževnatost).

Z výsledků mechanických zkoušek vyplynulo, že největšího modulu v tahu, který reprezen-

tuje tuhost testovaného zkušebního vzorku, dosáhl materiál Slovamid 6 GF 15, který rovněž

dosáhl i největší hodnoty meze pevnosti v tahu. Tento materiál naopak vykázal nejhorší vý-

sledek ve zkoušce tvrdosti. Ve zkoušce v tahu dopadl nejhůře materiál Makrolon R30, nao-

pak při zkoušce rázové houževnatosti dosáhl nejlepších výsledků. Ze všech testovaných ma-

teriálů vykázal největší tvrdost materiál Tyril 905 UV, který zároveň dosáhl největší hodnoty

vtiskové tvrdosti, avšak při rázové zkoušce v ohybu (vrubová houževnatost) byly u tohoto

materiálu naměřeny hodnoty nejhorší. Z výsledků zkoušky mikrotvrdosti rovněž vyplývá,

že vtiskovému tečení podléhá nejvíce materiál Slovamid 6 GF 10, u kterého byla zjištěna i

nejmenší vtisková tvrdost. Vtiskovému tečení podléhá naopak nejméně materiál Calibre. Na

základě výsledků z provedených mechanických zkoušek lze konstatovat, že nejvyrovnaněj-

ších mechanických vlastností dosáhly polykarbonáty Calibre, Makrolon 2207, Makrolon

R30 a Nirion.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ek Kinetická energie

Ep Potencionální energie

FE Síla na mezi pružnosti

FK Síla na mezi kluzu

S0 Počáteční průřez zkušebního tělesa

x� Aritmetický průměr

xi Í-té měření

εE Poměrná deformace na mezi pružnosti

εK Poměrná deformace na mezi kluzu

εM Poměrná deformace na mezi pevnosti

εU Poměrná deformace na mezi úměrnosti

σE Mez pružnosti

σK Mez kluzu

σM Mez pevnosti

σU Mez úměrnosti

ABS Akrylonitril-butadien-styren

b1 Šířka pracovní části

b2 Šířka upínací části

CD Kompaktní disk

CIT Vtiskové tečení

E Bod meze pružnosti

EIT Vtiskový modul

F Síla

Fm, Fmax Maximální síla
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g Gravitační konstanta

h Tloušťka tělíska

h Konečná hloubka vtisku

h Horní poloha výšky kladiva

HBW Hodnota tvrdosti dle Brinella

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

HIPS Houževnatý polystyren

HIT Vtisková tvrdost

HMW-HDPE Polyethylen s vysokou molekulovou hmotností

HR Hodnota tvrdosti Rockwella

HV Hodnota tvrdosti Vickerse

K Bod meze kluzu

L Vzdálenost čelistí na počátku

l Konečná

L0 Počáteční měřená délka

l0 Počáteční délka

l1 Délka pracovní části

l2 Vzdálenost mezi širokými částmi

l3 Celková vzdálenost

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

m Hmotnost

MDPE Polyethylen se střední hustotou

N Číselná hodnota (konstanta)

n Počet měření

P Bod meze pevnosti
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PA 6 Polyamid 6

PA 612 Polyamid 612

PA 66 Polyamid 66

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PEEK Polyetereterketon

PET Polyethylentereftalát

PI Polyimid

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymethylén

PP Polypropylen

PPO Polyfenylenoxid

PPS Polyfenylsulfid

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluorethylen

PVAC Polyvinylacetát

PVAL Polyvinylalkohol

PVC Polyvinylchlorid

R Poloměr

S Bod přetržení

S Plocha

S Jeden dílek stupnice

s Směrodatná odchylka

SAN Kopolymer styrenu s akrylonitrilem

SBS Styrenový blokový kopolymer
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Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

TPE Termoplastické elastomery

TPO Termoplastické olefiny

TPU Termoplastické polyuretany

U Bod meze úměrnosti

UHMW-HDPE Polyethylen s ultra vysokou molekulovou hmotností

ULDPE Polyethylen s velmi nízkou hustotou

UV Ultrafialové záření

Wmax Energie nutná k přeražení vzorku

Δl Rozdíl délek

ε Poměrná deformace

σ Napětí
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