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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Filipa Severy se zabývá porovnáním vlastností konstrukčních materiálů.
Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury.
V první části se student zaměřil na popis jednotlivých zkoušek mechanických vlastností polymerů.
V experimentální části student popsal zvolené typy zkoušek mechanických vlastností a provedl
potřebné testy. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v
podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V
průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací.
Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 0
% - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího diplomové práce:
.
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Podpis vedoucího diplomové práce